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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 7147/2020/MMA
Brasilia, 15 de outubro de 2020.

A Primeira-Secretaria da Mesa Diretora da CAmara dos Deputados
Praga dos Trés Poderes, Edificio Principal, Térreo, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1460/2020 — Requerimento de Informag¢do n2 1058/2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/ n? 1460/2020, de 8 de setembro de 2020, o qual veicula,
entre outros, o Requerimento de Informagdo n? 1058/2020, do Deputado Alessandro Molon (PSB/RJ),
por meio do qual questiona “o processo de concessdo do Parque Nacional de Brasilia, decorrente do
Decreto n? 10.447, de 07 de agosto de 2020”.

2. Sobre os questionamentos apresentados, esclareco que o Decreto n2 10.447/2020
qualifica as unidades de conservagdo no Programa de Parcerias de Investimentos da Presidéncia da
Republica - PPI, com respectiva inclusdo no Programa Nacional de Desestatizacdo - PND. Trata-se,
apenas, do inicio do processo da concessdo dos servigos publicos de apoio a visitacdo e a conservacdo. A
gestdo das Unidades de Conservagdo permanece sob a responsabilidade do Instituto Chico Mendes de
Conservagao da Biodiversidade - ICMBio.

3. Os estudos a serem desenvolvidos ou atualizados, caso concluam pela viabilidade técnica,
econdémica, financeira e ambiental, indicardo a modelagem operacional dos servicos publicos a serem
concedidos. A definicdo de eventuais atividades econémicas e respectivos impactos e externalidades
serdo analisados nessa etapa.

4, O processo do Parque Nacional de Brasilia encontra-se em fase preparatdria para o inicio
da elaboragdo dos estudos de viabilidade técnica, econémica, financeira e ambiental que devera embasar
a concessdo, levando em consideragdo todas as especificidades do Parque Nacional, assim como do Plano
de Manejo da unidade de conservagdo. A possibilidade de inclusdo da Floresta Nacional de Brasilia no
Programa de Parcerias de Investimentos -PPI encontra-se em fase de avaliagdo. Os estudos relacionados
ao tema constam do Anexo | a este Oficio.

5. Encaminho também, em anexo, o Relatdrio Final do Grupo de Trabalho de Avaliacdo das
Concessdes — GT de Concess0es, instituido pela Portaria n2 442, de 5 de dezembro de 2012.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
RICARDO SALLES
Ministro de Estado do Meio Ambiente

Anexos:
Anexo | - Processo SEI n2 02070.003432/2020-26 (0638756); e
Anexo Il - Processo SEI n2 02070.004878/2017-72 (0638758).

Documento assinado eletronicamente por Ricardo de Aquino Salles, Ministro do Meio Ambiente, em
15/10/2020, as 17:28, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 7147/2020/MMA
Brasilia, 15 de outubro de 2020.

A Primeira-Secretéria da Mesa Diretora da CAmara dos Deputados
Praca dos Trés Poderes, Edificio Principal, Térreo, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1460/2020 - Requerimento de
Informacao n2 1058/2020.

Senhora Primeira-Secretéria,

1. Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/ n? 1460/2020, de 8 de setembro de
2020, o qual veicula, entre outros, o Requerimento de Informacdo n2 1058/2020, do
Deputado Alessandro Molon (PSB/R]), por meio do qual questiona “o processo de
concessao do Parque Nacional de Brasilia, decorrente do Decreto n® 10.447, de 07
de agosto de 2020".

2. Sobre os questionamentos apresentados, esclareco que o Decreto ne
10.447/2020 qualifica as unidades de conservacdo no Programa de Parcerias de
Investimentos da Presidéncia da Republica - PPl, com respectiva inclusdo no
Programa Nacional de Desestatizagdo - PND. Trata-se, apenas, do inicio do processo
da concessao dos servicos publicos de apoio a visitacdo e & conservacdo. A gestao
das Unidades de Conservagdo permanece sob a responsabilidade do Instituto Chico
Mendes de Conservacao da Biodiversidade - ICMBio.

3 Os estudos a serem desenvolvidos ou atualizados, caso concluam pela
viabilidade técnica, econémica, financeira e ambiental, indicardo a modelagem
operacional dos servicos publicos a serem concedidos. A definicdo de eventuais
atividades econdmicas e respectivos impactos e externalidades serdo analisados
nessa etapa.

4, O processo do Parque Nacional de Brasilia encontra-se em fase
preparatéria para o inicio da elaboracdo dos estudos de viabilidade técnica,
econdomica, financeira e ambiental que deverd embasar a concess3o, levando em
consideracao todas as especificidades do Parque Nacional, assim como do Plano de
Manejo da unidade de conservacdo. A possibilidade de inclusdo da Floresta Nacional
de Brasilia no Programa de Parcerias de Investimentos -PPI encontra-se em fase de
avaliagao. Os estudos relacionados ao tema constam do Anexo | a este Oficio.

5. Encaminho também, em anexo, o Relatério Final do Grupo de Trabalho de
Avaliagao das Concessdes - GT de Concessdes, instituido pela Portaria n? 442, de 5
de dezembro de 2012.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
RICARDO SALLES
Ministro de Estado do Meio Ambiente



Anexos: ‘
Anexo | - Processo SEI n2 02070.003432/2020-26 (0638756); e
Anexo |l - Processo SEI n2 02070.004878/2017-72 (0638758).

Documento assinado eletronicamente por Ricardo de Aquino Salles, Ministro
do Meio Ambiente, em 15/10/2020, as 17:28, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo
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